报告期末已审批的

对子公司担保额度

合计（B3）

4,821

报告期末对子

公司实际担保

余额合计

（B4）

1,570

子公司对子公司的担保情况

担保对

象名称

担保额

度相关

公告披

露日期

担保

额度

实际发

生日期

实际

担保

金额

担保

类型

担保

物

（如

有）

反担保情况（如有）
担保

期

是否

履行

完毕

是否

为关

联方

担保

质押

公司担保总额（即前三大项的合计）

报告期内审批担保

额度合计

（A1+B1+C1）

4,821
报告期内担保

实际发生额合

计

1,570

华蓝集团股份公司 2022 年年度报告全文

72

（A2+B2+C2）

报告期末已审批的

担保额度合计

（A3+B3+C3）

4,821

报告期末实际

担保余额合计

（A4+B4+C4）

1,570

实际担保总额（即 A4+B4+C4）占公司净

资产的比例
1.65%

其中：

为股东、实际控制人及其关联方提供担

保的余额（D）
0

直接或间接为资产负债率超过 70%的被

担保对象提供的债务担保余额（E）
0

担保总额超过净资产 50%部分的金额

（F）
0

上述三项担保金额合计（D+E+F） 0

采用复合方式担保的具体情况说明

3、委托他人进行现金资产管理情况

（1） 委托理财情况

□适用 不适用

公司报告期不存在委托理财。

（2） 委托贷款情况

□适用 不适用

公司报告期不存在委托贷款。

4、其他重大合同

□适用 不适用

公司报告期不存在其他重大合同。

十六、其他重大事项的说明

适用 □不适用

2022 年 11 月至 12 月，公司召开第四届董事会第九次会议和第四届董事会第十次会议，审议通过了公司实施 2022

年限制性股票激励计划的相关事项。本次限制性股票激励计划以 7.64 元/股的授予价格向符合授予条件的 50 名激励对象

授予 258.28 万股限制性股票。

2023 年 2 月 7日，公司完成了 2022 年限制性股票激励计划限制性股票的授予登记工作，以 7.64 元/股的授予价格

向符合授予条件的 50 名激励对象授予登记 129.14 万股第一类限制性股票。并披露了《关于 2022 年限制性股票激励计划

第一类限制性股票授予登记完成的公告》。

十七、公司子公司重大事项

□适用 不适用

华蓝集团股份公司 2022 年年度报告全文

73

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股

送

股

公积

金转

股

其他 小计 数量 比例

一、有限

售条件股

份

112,097,251 76.26% -65,617,576 -65,617,576 46,479,675 31.62%

1、国

家持股

2、国

有法人持

股

8,983 0.01% -8,983 -8,983 0 0.00%

3、其

他内资持

股

112,080,129 76.24% -65,600,454 -65,600,454 46,479,675 31.62%

其

中：境内

法人持股

4,702 0.00% -4,702 -4,702 0 0.00%

境内

自然人持

股

103,307,002 70.28% -56,827,327 -56,827,327 46,479,675 31.62%

基金

理财产品

等

8,768,425 5.96% -8,768,425 -8,768,425 0 0.00%

4、外

资持股
8,139 0.01% -8,139 -8,139 0 0.00%

其

中：境外

法人持股

8,004 0.01% -8,004 -8,004 0 0.00%

境外

自然人持

股

135 0.00% -135 -135 0 0.00%

二、无限

售条件股

份

34,902,749 23.74% 65,617,576 65,617,576 100,520,325 68.38%

1、人

民币普通

股

34,902,749 23.74% 65,617,576 65,617,576 100,520,325 68.38%

2、境

内上市的

外资股

3、境

华蓝集团股份公司 2022 年年度报告全文

74

外上市的

外资股

4、其

他

三、股份

总数
147,000,000

100.00

%
0 0 147,000,000 100.00%

股份变动的原因

适用 □不适用

1、公司首次公开发行网下配售限售股解除限售，股份数量为 1,897,251 股，占公司总股本的 1.2906%。本次解除限售股

份上市流通日期为 2022 年 1 月 19日。

2、公司首次公开发行前已发行部分股份解除限售，股份数量为 64,524,400 股，占公司总股本的 43.8941%，解除限售股

份上市流通日期为 2022 年 7 月 15日。

上述股份解除限售的同时新增高管锁定股 804,075 股。

股份变动的批准情况

□适用 不适用

股份变动的过户情况

□适用 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□适用 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 不适用

2、限售股份变动情况

适用 □不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数
本期增加限售

股数

本期解除限售

股数
期末限售股数 限售原因 解除限售日期

庞朝晖 3,576,200 3,576,200 0 首发限售 2022-7-15

广西宏桂汇智

基金管理有限

公司-广西国

有企业改革发

展一期基金合

伙企业（有限

合伙）

3,000,000 3,000,000 0 首发限售 2022-7-15

广西锦蓝投资

管理中心（有

限合伙）-南

宁青蓝鑫禾投

资管理中心

（有限合伙）

2,220,000 2,220,000 0 首发限售 2022-7-15

徐兵 2,122,400 2,122,400 0 首发限售 2022-7-15

李祥慈 2,000,000 2,000,000 0 首发限售 2022-7-15

广西锦蓝投资 1,680,000 1,680,000 0 首发限售 2022-7-15

华蓝集团股份公司 2022 年年度报告全文

75

管理中心（有

限合伙）-南

宁青蓝晟禾投

资管理中心

（有限合伙）

杨辉 621,000 621,000 0 首发限售 2022-7-15

刘西 567,300 567,300 0 首发限售 2022-7-15

徐洪涛 466,500 349,875 466,500 349,875
首发限售、高

管锁定股

2022-7-15；

任期内执行高

管限售规定

唐歌 318,200 238,650 318,200 238,650
首发限售、高

管锁定股

2022-7-15；

任期内执行高

管限售规定

王珍 287,400 215,550 287,400 215,550
首发限售、高

管锁定股

2022-7-15；

任期内执行高

管限售规定

高杰等 122 名

股东
47,665,400 47,665,400 0 首发限售 2022-7-15

网下发行有限

售条件部分股

东

1,897,251 1,897,251 0
网下配售限售

股
2022-1-19

合计 66,421,651 804,075 66,421,651 804,075 -- --

二、证券发行与上市情况

1、报告期内证券发行（不含优先股）情况

□适用 不适用

2、公司股份总数及股东结构的变动、公司资产和负债结构的变动情况说明

□适用 不适用

3、现存的内部职工股情况

□适用 不适用

三、股东和实际控制人情况

1、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期

末普通

股股东

总数

14,997

年度报

告披露

日前上

一月末

普通股

股东总

数

15,206

报告期

末表决

权恢复

的优先

股股东

总数

（如

有）

（参见

注 9）

0

年度报

告披露

日前上

一月末

表决权

恢复的

优先股

股东总

数（如

有）

（参见

0

持有特

别表决

权股份

的股东

总数

（如

有）

0

华蓝集团股份公司 2022 年年度报告全文

76

注 9）

持股 5%以上的股东或前 10 名股东持股情况

股东名

称

股东性

质

持股比

例

报告期

末持股

数量

报告期

内增减

变动情

况

持有有

限售条

件的股

份数量

持有无

限售条

件的股

份数量

质押、标记或冻结情况

股份状态 数量

雷翔
境内自

然人
11.16%

16,405,

300

16,405,

300

赵成
境内自

然人
3.96%

5,827,6

[…]

应付账款 33,720,892.85 18,486,139.30 3,945,843.13 56,152,875.28

其他应付款 165,858,702.65 165,858,702.65

一年内到期的非流动负债 9,875,805.54 9,875,805.54

长期借款 2,604,325.17 2,496,235.05 10,859,823.45 15,960,383.67

租赁负债 4,621,447.94 3,526,174.03 3,334,866.59 11,482,488.56

长期应付款 67,757.56 70,671.13 5,540,463.93 5,678,892.62

合 计 311,424,029.27 25,779,669.97 10,038,923.34 19,735,153.97 366,977,776.55

接上表：

项 目

期初余额

1 年以内 1-2 年 2-3 年 3 年以上 合计

短期借款 164,377,465.27 164,377,465.27

应付账款 42,834,868.27 6,271,096.88 49,105,965.15

其他应付款 112,343,253.80 112,343,253.80

一年内到期的非流动负债 8,118,451.76 8,118,451.76

租赁负债 5,425,654.84 1,525,190.56 439,156.42 7,390,001.82

长期应付款 7,018,778.61 7,018,778.61

合 计 327,674,039.10 11,696,751.72 1,525,190.56 7,457,935.03 348,353,916.41

（四）市场风险

市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发生波动的风险。公司面临的市场风险主要

包括利率风险。

华蓝集团股份公司 2022 年年度报告全文

175

1、利率风险

本公司的利率风险主要产生于银行借款等带息债务。浮动利率的金融负债使本公司面临现金流量利率风险，固定利

率的金融负债使本公司面临公允价值利率风险。本公司根据当时的市场环境来决定固定利率及浮动利率合同的相对比例。

本公司财务部门持续监控公司利率水平。利率上升会增加新增带息债务的成本以及本公司尚未付清的以浮动利率计

息的带息债务的利息支出，并对本公司的财务业绩产生重大的不利影响，管理层会依据最新的市场状况及时做出调整，

这些调整可能是进行利率互换的安排来降低利率风险。2022 年本公司并无利率互换安排。

下表为利率风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，利率发生合理、可能的变动时，将对净利润（通

过对浮动利率借款的影响）和股东权益产生的影响。

项 目

本期

基准点增加/(减少) 利润总额/净利润增加/(减少) 股东权益增加/（减少）

人民币基准利率变动 5% -146,314.31 / -109,735.73 -109,735.73

人民币基准利率变动 -5% 146,314.31 / 109,735.73 109,735.73

接上表：

项 目

上期

基准点增加/(减少) 利润总额/净利润增加/(减少) 股东权益增加/（减少）

人民币基准利率变动 5% -267,222.92 / -214,572.81 -214,572.81

人民币基准利率变动 -5% 267,222.92 / 214,572.81 214,572.81

（五）资本管理

本公司资本管理的主要目标是确保本公司持续经营的能力，并保持健康的资本比率，以支持业务发展并使股东价值

最大化。

本公司管理资本结构并根据经济形势以及相关资产的风险特征的变化对其进行调整。为维持或调整资本结构，本公

司可以调整对股东的利润分配、向股东归还资本或发行新股。本公司不受外部强制性资本要求约束。报告期内，资本管

理目标、政策或程序未发生变化。

十一、公允价值的披露

1、以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

单位：元

项目

期末公允价值

第一层次公允价值计

量

第二层次公允价值计

量

第三层次公允价值计

量
合计

一、持续的公允价值

计量
-- -- -- --

（三）其他权益工具

投资
10,201,909.02 10,201,909.02

华蓝集团股份公司 2022 年年度报告全文

176

持续以公允价值计量

的资产总额
10,201,909.02 10,201,909.02

二、非持续的公允价

值计量
-- -- -- --

2、持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

企业在计量日能取得相同资产或负债在活跃市场上未经调整的报价；

3、持续和非持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

除第一层次输入值外相关资产或负债直接或间接可观察的输入值

4、持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

第三层次输入值是相关资产或负债的不可观察输入值。第三层次输入值包括不能直接观察和无法由可观察市场数据验

证的利率\股票波动率\企业合并中承担的弃置义务的未来现金流量、企业使用自身数据作出的财务预测等。

5、不以公允价值计量的金融资产和金融负债的公允价值情况

本公司以摊余成本计量的金融资产和金融负债主要包括：应收款项、短期借款、长期借款和应付款项等。

截至 2022年 12月 31日，本公司不以公允价值计量的金融资产和金融负债的账面价值与公允价值差异很小。

十二、关联方及关联交易

1、本企业的子公司情况

本企业子公司的情况详见附注九之说明。

2、本企业合营和联营企业情况

本企业重要的合营或联营企业详见附注九之说明。

本期与本公司发生关联方交易，或前期与本公司发生关联方交易形成余额的其他合营或联营企业情况如下：

合营或联营企业名称 与本企业关系

苏中达科 公司持有其 35%的股权。